N o espresa el rey aquí la demarcación del obis
pado , porque se hallaba demarcado con el título 
de obispo de Nájera , faltando solo por conquistar 
de los moros la ciudad de Calahorra ; cuya iglesia 
CÍÍ llamada ya silla episcopal porque lo habia sido 
siempre, y Nájera lo era solo por la cautividad de 
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Calahorra. A s i es que Sancho , que era obispo de 
Nájera , observa y'confirma que se le llame Mdé suya 
la de Calahorra. Por eso muchos obispos unas ve
ces se titulaban obispos de Calahorra, otras de Ma* 

Jera y y otras de Calahorra y Nájera'. todo efecto 
de la voluntad del rey sin contar con la del papa. 

N ú m . ^4. 

Agregación del territorio diocesano del obispado de 
- Valpuesta al monasterio de santa María de Nájera 

en 12 de diciembre de 1052 por el rey de Navarra 
Garcia sesto. 

A r c h i v o ide N á j e r a , y L l ó r e n t e irovznc/ii i Vascongadas tom. III , 
escritura n. 4 3 , p á j . 380. 

E g o Garsia, Dei gratia rex, Sanci! regís filias, dum regnum mentn 
in pardbus plurírais la locis sanctx Dei matris ecclesia: desolatio-
nem'prospicerem, et nostris vel parentum nostrorum peccatis e x ¡ -
gentibus in tantum loca sanctoruai oceupata esse , seu ( quod verus 
est) destructa á barbaris nationibus videretn , ut vix etiam posteris 
posset esse inditio ubi jara sanetse, ecclesix apud priores legalis fo-
ret Institutio , communi consilio dilectas conjugis Stephanias decreyí 
in domo Domini aliquid tale laborare unde nostri nominis in per-
petuum esse memoriale. Sed in hoc , dum aliquantis perimmorarec 
eonsideratione, súbito consideranti oceurrit illum Davidicum: ¿ N o n -
ne Domino subjecta erit a n i m a mea ? Et illud : I n D o m i n o s a l u -
i a r e meunt et g l o r i a mea. D o m i n u s p a r s a u x i l i i m e i , et spes 
mea i n D o m i n o est. Continuo quoque sjecularis honoris incrementa 
vel studii absque illo animadvertens parara aut nihil proficere cui 
jus déficit hsereditatum , duxi illum meas haereditatis faceré partici-
pem, cujus totum est quod quemque spectat hasredem; sanioris 
consilü esse anturnans Dominum scilicet partis consortem effecisse 
quam totum absque illo raeum viciosum inordinate possedisse. A d 
quod cohsilium rationabilé prosequendum nomine sancta: et indi-
viduse Trinitatis, statui apud Nayaram in honore sanctae ac b e á -
tissima: Dei genitricis Maria: ecclesiam seu monasterium opere con-
venienti sedificare , et sedificato convenentiori ordine cum ómnibus 
officinis regulari congregationi aptis , in servicium Dei ac beatas 
Mariae disposui studtosius consumatum fore; in quo loco secundum 
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statuta canonum, et legalia decreta priorum patrom instituere de-
crevi; qualiter pro anima mea, seu patr.is mei, vel Stephaniae con-
jugis , aut mcorum íiliorum remedio, jugiter ibidem Domino ejus-
que genitrici servientium, et ín communi regulariter viventium, /10-
nesta c ler icorum consisteret congregatio; et ingenuo et absque ullo 
meo vel meorum haeredurn servicio, die noctuque in Dei laudibus 
meditaretur spiritualitnn fructuum quieta conversatio. At quorum 
usum, ut suflicienter et regulariter haberent victum et vestitum, et 
peregrinis seu hospitibus (quia in utrisque suscipitur Christus) abun-
daret unde foret dispendium ; sciens esse scriptum ; T u es q u i re-
stitues kcereditatem meam m i h i , sub testimonio plurimorum mei 
regni fidelium, scilicet episcoporum et abbatum , et legali astipu-
latione ceterorum testium , et parí consensu1 meorum haeredurn et 
totius regni mei primatum, hasc qua; in sequentibus intitulantur ex 
patrimonio meo cum ómnibus appendiciis cultis vel incultis , sil-
vis , agris, pratis, pascuis, molendinls , víneis aquosis et ínaquosis, 
ita liberé et absoluté ac ex paterno jure legalis hseres possedi, do
mino Deo, et illius beatissimsc genitricis in perpetuo possidenda, 
ut debui, in praesentia plurimorum legaliter dedi. Haec sunt ¡ta-, 
que quae regali astipulatione ad supradictum locum integre et in -
genue cum ómnibus suis appendiciis perpetuo dominandi jure seu 
possidendi, íllis dedi qui regulariter ibidem Domino ejusque geni
trici servierint. Sub hujus igitur innotatione privilegii dedi , tradi-
d i , confirmavi ecclesiam scilicet in primis in honorem sancti se-
pulchri m C a l a g u r r a cum domibus et hscreditate: Sol ióla cum suis 
villis omaibusque qua; ad eam pertinent: etiam S. Maria Prati et 
F r i g i d a m v i l l a m c a m ómnibus eorum appendiciis: Ceresum cum 
ómnibus pertinentiis suis. In B e r r o z a S. Georgium cum suis villis 
suaque omni possessione ; et S. Cyprianum seu S. Leocadiam cum 
omni eorum pertinentia. In Subserra S. Romanum cum omni sua 
pertinentia. In J^^^r^z híereditatem S. Thomse cum omni'integri-
tate, et domus, et hsereditatem domni L u p i , et hsereditatem domni 
Gomeci ibidem , et xa Soiórnalo vel. ubicumque fuerit inventa. E c 
clesiam S. Michael cum sua hasreditate vel cum ipso varrio inte
gro ; S. Pelagium , qui est in rupe super ipsam S. Mariam situs, 
cum omni sua hasreditate; et subtus S. Mariam, S. Michaelem, et 
domus quas habitat Grammaticus cum eamm hasreditate ; hseredi
tatem S. Agarbas ; hsereditatem S. Facundi ; hsereditatem Ss. N u -
nilonis et Allodias; hasreditatem S. Marisc Sororum ; híereditatem 
S. Caecilias; casas Mennoci cum suis vineis ; hasreditatem S. R o -
mani ; hsereditatem S. Sebastian! de E r u n i ó l a ; et etiam quartam 
partem telonii ex mercato ejusdem Nayaras, tam de calumnis quatn 
de ceteris rebus. Insuper addo ibidem omnem hsereditatem de F o r -
tunio Cidez , quam mihi tradidit pro debito quod solvere non va-
luit, et confirmo etiam vincas quas vicini obtulerunt ad eamdetn 

A a 
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ecclesiam S. María:. C i ron ia tn cum ómnibus suis pertinentiis; S. R o 
mán um de G a l l i n e r o cum ómnibus suis pertinentiis; S. Saivato-
rem ¡n villa S. G e o r g i a cum cadem villa suaque haereditate ; S. Sal-
vatorem de Ascens io cum ómnibus suis pertinentiis; S. Joannera 
de G r a n i o n cum sua pertinentia ; S. Maria de T i r g o cum suis 
pertinentiis ; S. Andream de T repeyana cum sua pertinentia; S. Pe-
lagium de Cereso cum sua haereditate; alium S. Pelagium in ejus-
dem Ceresi suburbio cum suo excusato in V a l l e de G r u i Tellu 
Munnoz nomine , omnibusque suis subjectionibus ; S. Mariam de 
F r a y no cum S Stephano de P i s ce s aur ios , suisque pertinentiis 
ómnibus ; S. Michaelem de Petroso cum ómnibus suis subjectioni
bus ; S . Andream in rivo de Tolsantos cum ómnibus suis hasredi-
tatlbus ; villam quee dicitur Ccft-vz de C a r d e l i cum suo monasterio 
S. Pelagio et cum ómnibus suis pertinentiis; S. Salvatorem á e B e -
s i ca cum sua pertinentia , ibidemque monasterium domni Burulli 
cum ómnibus suis pertinentiis. A e z o cum ómnibus quje pertinent 
ad eum inter Evelium et S. Saturninum ; monasterium S. Aciscl í 
cum ejus villula domibusque, et haereditatibus in Fon te -Ceya sua
que omni pertinentia; ibidemque monasterium domni Burulli cum 
ómnibus suis pertinentiis. In castella vetula T r a n s p a t e r n u m cum 
ómnibus quas pertinent ad eum , atque S. Michaelem de Torme 
cum suis. appendiciis. In Soba S. Joannem cum sua haereditate. In 
A s t u r i i s S. Mariam de P o r t u cum ómnibus suis subjectionibus. In 
H i z c a y a S. Maria de B a r r i c a cum omni sua pertinentia. In l $ a -
xerense denique suburbio villas qua; nuncupantur Sotomalo et V i l l a -
M e z q u i n a integré enm ómnibus quas pertinent ad eas. In Dulcense 
tilla quae vocatur H a g e g e s cum ómnibus quae pertinent ad eam. 
A d híec ad supradicti loci servitium d e d í et de t e rminav i i l l u m 
t t i a m episcopatum q u i est ex piarte orientis de S. M a r tino de 
Z a a r r h iisque i n R o i e l l a m et A s l a n z o n ex a l i a vero p a r t e ex 
A l a b a terminis usque i n A r r e v a m et Cute l ium cas t rum i n A s 
t u r i i s cum monasterio ejusdem episcopatus nomine V A L L E P O S I T A . 
Paria? vero vel tributa mea terrae , 'vei illius quod Deus mihi vé l 
meis successoribus deinceps usque in aeternum de térra saraceno-
rum dederit, do et confirmo decimam partem S. Marise. V e r u m in 
íuturum ( ut decuit) providentes posterorum utilitati, placuit tam 
mihi quam ceteris hujus prlvilegji praesentibus, ut quicumque sancti 
spirltus instinctu compuncto, vel se vel sua libere donationi S. M a 
ria: subjicere placeat, quatenus ab aliorum inquietatioue in poste-
rum absolutus, liber et ingenuus ab omni servitute in acternura 
permaneat; nec cuique pro alicujus rei calumnia nisi S. Marías ad-
vocato respondeat. Igitur cum hujus rei volúntate , tam in adifi-
eanda ecclesia , quam in constructione et in dotis adstipulari do-
natione , máxime mea: uxoris salutaris consilii suggestione incepis-
jem , domino eidemque instigante quomodo nondum peracta per-
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agerentur, subjecta deliberatíonls ordine non neglexí instituere; sciens 
amaram mortem nulli aütati parcere , sed omnia in commune na
tura cogente educi morsu de corpore ejusdem conditionis, stabile 
testamentum putabam utilher depromere quod me redderet securum 
sua perfectione , sí forte uxor mea , qux me fideli admonitu sem-
per domino serviré instigavit , faciat quod et his ómnibus quae ego 
S. Marix tradidi, mea ditione absolutis, scilicet tam de suis quam 
de meis , opus inceptum consummetur , et pro ejus anima Dei ser-
vitium frequentetur. Si autem ego prior vitam .finiam , illa ad idem 
monasterium se conferat, et ex prasdictis adjutoriis opus in velle 
meum, ut novit, perficiat, et pro anima mea Dei servitlum ibí 
frequentare faciam, et legali jure sine alicujus conditione potesta-
tivé omnia quac S. Mariaí tradita sunt, possideat, gubernet atque 
regat, doñee in mea fidelitate permaneat, ñeque quisquam meo-
rum filiorum vel hseredum hace infringere habeat liceadam. Et sí' 
quis tam ausus fuerit ut meum testamentum infringat j a christia-
norum communione separatus, quasi judaeus et hajreticus, sequentí 
vindictx subjaceat. Ha:c vero omnia pra:dicta per meam regalem 
potestatem cum consensu omnlum meorum statui atque confirraa-
v í , et usque in finem mundi inviolata inconcussaque permanere de-
crevi. Unde coram Domino "vivo et vero qui me regnare Jussit, co-
ramque ejus judicio terribili, conjuro et obtextor omnes meos he
reditarios successores et cunctos primates, et univer.sum populum 
nunc ac ín posterum cunelis retro temporibus, quatenus nulli (modo 
regno subjaceat) ullo modo liceat infringere seu conveliere hac q u x 
a-me regali sanctione concessasunt veL,ordinata Domino,., et S. Marise. 
Si quis autem (quod non credimus) hujus rei te^nerator aut con-
temptor existere voluerit, excommunicatus et anathematizatus eter
na damnatione subjaceat condémnatus ; atque anathema sit mará
ñala , et S. Mariana, et omnes Dei electos, sentiat hie et ¡n fu 
turo sibi contrarios, atque in inferno inferíorí Judam traditorem 
habeat consortem et diabolum consolatorem ; inceptum vero suum 
irritum maneat : lile autem pro ausata inquietudine mille1 milüa aurí 
S, Marix talenta persolvat. Hanc regalis decreti cartam ego Gar-
sia rex cum Stephania uxore atque filiis^ propriis manibus confir-
mavimus et roboravimus, et hoc figuras signum fecimus ¿ j * * ^ ^ ^ f 
testibusque conñrmandam tradidimus. Ferdinandus rex confirma-
vit Ranimirus rex confirmavit Raymundus pomes confir-
mat. Garsia episcopus confirmat. Eneco abba conhrmat. Deinde 
optimates rei regni seu fratris mei Ferdinandi regis confirmantes 
laudaverunt. Est autem data et Domino oblata se volventibüs tem-
porum recursibus anni erae millesima: cum subputatione nonaqesi-
mac , die vero pridie idus decembris , lunam vero septem diebus 
exactis , et factum fuit regnante domino nostro Jesu-Christo cum 
Patre et sancto Spiritu in saxula sarculorum, amen j sub ejus au-
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tem imperio rege Jam pracdícto Garsia quí hoc testamentum jnssít 
fieri regn^nte in Pampilona, et in Alaba ., et ra Castella vetula, et 
usque in Burgis, et in Burevia : obtinente Cutellium cuín suis ter-
minis in Asturiis fratre ejus Ferdínando , rege in Legione et in Bur-
gis, et Ranimiro rege eomra fratre in Aragone.